Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal

Secretaria Executiva de Segurança Pública
Subsecretaria de Operações Integradas

Memorando Nº 332/2023 - SSP/SESP/SOPI Brasília-DF, 17 de julho de 2023.

À Secretaria Executiva de Segurança Pública (SESP),

Assunto: Solicitação de imagens de câmeras de videomonitoramento.

1. Com os cordiais cumprimentos, em atenção ao Despacho  ̶  SSP/SESP (117653759​
), remeto minuta de ofício para conhecimento e adoção de medidas que julgar pertinentes.

MINUTA

Ao Senhor

LEANDRO AUGUSTO DE ARAÚJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal

(e-mail: cmmi8@senado.leg.br)

Assunto: Solicitação de imagens de câmeras de videomonitoramento.

Senhor Coordenador,

1. Ao tempo em que o cumprimento cordialmente, em atenção ao Oficio nº 243/2023 –
CPMI8 (117563839), informo a Vossa Senhoria, para conhecimento e providências que julgar
decorrentes, que consoante pesquisa promovida pelo Centro Integrado de Operações de Brasília -
CIOB, foi efetuada a recuperação das imagens de vídeo das câmeras localizadas na Esplanada dos
Ministérios do dia 08/01/2023.

2. Todavia, esclareço que não há como assegurar que o disposiGvo tenha registrado as imagens
do evento relatado, uma vez que o refeirdo Centro não analisa as imagens recuperadas.

3. Ressalto que as câmeras e equipamentos que compõem este sistema estão constantemente
sob influências de agentes externos, podendo haver eventuais quedas no serviço.

4. Destarte, para receber o arquivo em questão, se faz necessário o comparecimento de um
servidor ao CIOB, munido de um disposiGvo portáGl de armazenamento, com capacidade mínima de
160 GB de espaço livre.

5. Na oportunidade  nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos, através do
telefone (61) 3441-8686.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por HERBERT DE ALMEIDA JARDIM - Matr.1708624-8,
Subsecretário(a) de Operações Integradas, em 17/07/2023, às 15:59, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 117763333 código CRC= 71930648.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
S.A.M. CONJUNTO A, BLOCO D, EDIFÍCIO SIOSP, ANEXO DA SSPDF, 1º ANDAR, ASA NORTE - Bairro BRASÍLIA -

CEP 70620-000 - DF
Telefone(s): 61-3441-8652
Sítio  - www.ssp.df.gov.br

00050-00008972/2023-61 Doc. SEI/GDF 117763333